Муниципальное бюджетное учреждение

«Центр мониторинга и сопровождения образования»

(МБУ «ЦМиСО»)

ПРИКАЗ

от  02.02.2023 г.                                         № 12

Рязань

О проведении V городской
научно-практической конференции учащихся
«Наследие Менделеева»

В соответствии с планом работы МБУ «ЦМиСО», планом реализации
муниципального методического проекта Образовательный кластер
«Успех каждого ребенка», с целью выявления и развития интеллектуальных
и творческих способностей учащихся

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.   Провести в срок с 10 февраля по 1 марта 2023 года V городской научно-
практической конференции учащихся «Наследие Менделеева»
2.    Утвердить положение о Конференции (Приложение 1).
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора Шаршкову И.В.

Директор                                                                                            Т.К. Харькова

Пронина Д.Н.

92-84-88

Рассылка: ОУ

Приложение 1

Положение

о V городской научно-практической конференции учащихся

«Наследие Менделеева»

1. Общее положение

Настоящее положение утверждает порядок организации и проведения

V городской научно-практической конференции учащихся «Наследие

Менделеева» и организационное обеспечение, порядок  участия в городской

научно-практической конференции учащихся «Наследие Менделеева».

2.  Организаторы

Управление образования и молодёжной политики администрации города

Рязани, МБУ «Центр мониторинга и сопровождения образования» города

Рязани,  МБОУ «Лицей № 52», МБОУ «Школа  № 3»  Центр развития

образования».

                                                        3.  Цель

 - воспитание активной гражданской позиции детей и подростков,

повышение мотивации учащихся к творческой работе и поисково-

исследовательской деятельности.

                                                        4. Задачи

- популяризация имени великого русского учёного Д.И. Менделеева, его

последователей, их научных трудов;

- приобщение учащихся к творческой, проектной и исследовательской

деятельности в области химии и к решению задач, имеющих практическое

значение для развития науки;

- формирование мотивации педагогов на внедрение современных форм

работы с детьми и подростками по привлечению их к учебно-

исследовательской деятельности в области изучения химии;

-создание условий для выявления и поддержки интеллектуально

одарённых учащихся, развития их творческого мышления, умений и навыков

самостоятельной работы, демонстрации и пропаганды результатов своей

работы.

5. Участники конференции

В городской научно-практической конференции учащихся «Наследие

Менделеева» принимают участие ученики 8-11 классов

общеобразовательных школ города Рязани по двум направлениям:

- «Элементы и вещества»;

- «Менделеевские среды». Соратники и друзья Д.И. Менделеева,

продолжатели дела Д.И. Менделеева, педагоги и наставники.

Для участия в Конференции образовательным учреждениям необходимо

предоставить заявку на участие  (Приложение 1.1) – в электронном виде;

работы, отражающие ученическое исследование, соответствующее

предложенным направлениям, только в электронном виде; рецензии научных

руководителей на предоставленные работы (Приложение 1.2) в электронном

виде.

Не принимаются работы, которые могут  представлять риск  для

здоровья  и безопасности человека.

Материалы на направление «Элементы и вещества» присылать на адрес

почты МБОУ  «Школа №3» mou_school3@mail.ru (для Барнаковского Н.А.)

до 10 февраля 2023 года, на направление «Менделеевские среды»» на адрес

почты МБОУ «Лицея № 52» lyceum52@mail.ru (для Набоковой С.Д.) до 22

февраля 2023 года.

Каждая школа может предоставить 1-2 работы по каждому

направлению, с обязательным наличием в работе исследовательского

компонента.

Не принимаются работы на конференцию без исследовательской части.

Материалы, присланные на конкурс пройдут проверку на наличие

плагиата (система «Антиплагиат», интернет - сервис

https://www.antiplagiat.ru/ ). Конкурсной будет считаться та работа, которая

по итогам указанной проверки наберёт процент оригинальности более 70%.

Материалы, не прошедшие проверку с должным показателем, от участия  в

конкурсе отстраняются.

Участников Конференций  сопровождают работники  образовательного

учреждения, на которого  возлагается ответственность за сохранение

здоровья и жизни учащихся.

6. Организация и проведение

Общее руководство проведения Конференции осуществляется

Оргкомитетом из числа организаторов мероприятия.

Конференция проводится в два этапа по двум направлениям:

I этап – заочный.

II этап – очный.

 Направление –  «Элементы и вещества» будет представлено 16 февраля

2023  года в МБОУ «Школа №3», начало в 14.00.

 Направление –  «Менделеевские среды» 1 марта 2023 года в МБОУ

«Лицей №52»», начало в 14:00.

7. Общие требования к ученическим работам

 Программа Конференций предусматривает защиту исследовательских

работ по различным направлениям современного научного знания,

выполненных индивидуально или в групповой форме (авторский коллектив

не должен превышать двух человек). Исследования учащихся могут

выполняться в рамках одной или нескольких дисциплин и затрагивать те или

иные аспекты обозначенной проблемы.

 К рассмотрению в конференции принимаются работы, написанные

участником

конференции лично, без использования готовых материалов. Материалы

из сети Интернет и других источников должны быть переработаны в

mailto:mou_school3@mail.ru
https://www.antiplagiat.ru/

соответствии с основной темой работы, и использоваться только как

вспомогательный материал, с наличием соответствующих ссылок.

1. Общие требования к работам, предъявляемым на Конференции:

-обязательное наличие в работе исследовательского компонента;

-обоснованность актуальности и новизны исследования;

-глубина и всесторонность, раскрытия темы;

-соответствие достигнутого результата поставленным целям;

-правильность оформления исследовательской работы;

- качество устного выступления (защиты работы);

- степень авторского вклада участника в проведенное исследование;

-умение делать выводы по исследуемому вопросу.

2. Требования к оформлению работ, предъявляемым на Конференцию,

Документ Word с разрешением .doc; шрифт Times New Roman; размер

шрифта

14;  интервал — одинарный; поля — левое — 3 см, правое, нижнее,

верхнее — 2 см.

Объем работы (без приложений) — от 5 до 7 страниц, в которой

теоретическая часть

занимает не более страницы. Максимальный размер документа 20

МБ.

Титульный лист:

 сведения о названии образовательного учреждения; название работы;

 сведения об авторе работы (фамилия, имя, класс);

 сведения о руководителе/руководителях, консультантах работы

(фамилия, имя, отчество, должность);

 город;

 год.

               Содержание (оглавление) — указываются все разделы и

подразделы работы

и страницы, на которых они начинаются.

 Введение — краткое изложение основных тенденций современного

научного знания, в рамках которого выполнено исследование, обоснование

выбора темы.

 Цели и задачи проекта, гипотеза для исследовательских проектов.

 Основная часть делится на главы, включает в себя теорию изучаемого

вопроса (не более 1 страницы) и практическую часть содержащую описание

и результат исследования, эксперимента, работы над продуктом (не более 5

страниц).

 Заключение, выводы, предложения по использованию результатов

работы, самоанализ автора (чему научился, что нового узнал) (не более 1

страницы).

             Приложения - таблицы, схемы, анкеты, графики, фотографии,

описания опытов.

 Ссылки на использованные источники информации: печатных,

рисованных, графических, фото-, видео-, музыкальных и электронных

материалов.

 Библиография, список использованной литературы и других

источников информации, оформленный в соответствии с общими

требованиями.

 Основные характеристики и требования к исследовательской работе

представлены в Приложении 2.

 Организаторы оставляют за собой право не допускать к участию в

Конференции работы, не соответствующие предъявленным требованиям.

              3. Исследовательская работа защищается автором на

Конференции в присутствии всех выступающих, заинтересованной

общественности.

Форма выступления — произвольная, по выбору выступающего

(Приложение 3). Регламент выступления 7—10 мин. Поощряется

использование наглядности (таблицы, плакаты, схемы, фотографии,

открытки, киноматериалы, компьютерные презентации).

             4. Процедура выступления на секции Конференций состоит из

этапов:

- выступление учащегося по теме исследования:

- ответы учащегося на вопросы аудитории, поставленные в пределах

темы

исследования.

             5. В ходе представления результатов исследования необходимо

показать:

-умение обосновать выбор темы;

-уровень информированности по выбранной теме;

-способность обозначить проблему и пути ее решения;

-научность изложения материала;

-свободное владение материалом при представлении реферата;

- доказательность при ответах на вопросы;

-способность выслушать позицию других и аргументировано защитить

свою.

         Приложение 1.1

Заявка

на участие в городской научно-практической конференции учащихся

 “Наследие Менделеева”.

Приложение 2